

Số: **1638** /KH-ĐHHHVN

Hải Phòng, ngày **02** tháng 12 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị công tác cố vấn học tập năm học 2020-2021 với chủ đề “**Tiếp tục đổi mới công tác cố vấn học tập, góp phần đổi mới phương pháp học tập cho SV**”

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trong Trường.

Căn cứ Kế hoạch công tác sinh viên năm học 2020-2021, trên cơ sở kết quả học tập và rèn luyện của sinh viên năm học 2019-2020, Ban Giám hiệu chỉ đạo tổ chức Hội nghị công tác cố vấn học tập (CVHT) năm học 2020-2021 với chủ đề “**Tiếp tục đổi mới công tác cố vấn học tập, góp phần đổi mới phương pháp học tập cho SV**”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

Đánh giá thực trạng công tác cố vấn học tập trong năm học 2019-2020, những khó khăn, hạn chế; Giải pháp đổi mới công tác CVHT nhằm góp phần đổi mới phương pháp học tập cho SV; nâng cao chất lượng đào tạo của Nhà trường.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ.

##### 1. Thời gian, địa điểm.

- Thời gian: Khai mạc 08h00' ngày 19/12/2020 (thứ Bảy).
- Địa điểm: Hội trường A8 - Khu Hiệu bộ.

##### 2. Thành phần tham dự.

- Chủ trì: PHT. Nguyễn Minh Đức
- Đại diện Công đoàn Trường, Đoàn TN, Hội SV, Lãnh đạo các đơn vị: Đào tạo; Công tác sinh viên; Thanh tra & ĐBCL; TCHC; QT-TB; KH-TC; Trung tâm CITAD; NXB Hàng hải; Khu nội trú (Khu C, Khu Quán Nam); Trường Cao đẳng VMU, các Khoa/ Viện có sinh viên: Lãnh đạo Khoa/ Viện phụ trách CTSV, Trợ lý CTSV, Giáo vụ, toàn bộ CVHT.

#### III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH.

1. Báo cáo kết quả học tập - rèn luyện của SV và công tác CVHT trong năm học 2019-2020. Thực trạng về tình hình sinh viên tốt nghiệp không đúng hạn, SV bỏ học nhiều ở một số khoa, viện. Một số đề xuất giải pháp đổi mới công tác CVHT nhằm góp phần đổi mới phương pháp học tập cho SV.

2. Các nhiệm vụ trọng tâm và những điểm mới trong công tác Đào tạo; Công tác Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên, hiệu quả của mô hình đang hoạt động.



3. Thảo luận.

4. Kết luận về định hướng và giải pháp chỉ đạo đổi mới công tác CVHT, góp phần đổi mới phương pháp học tập cho SV.

#### **IV. PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ.**

##### **1. Phòng Công tác sinh viên.**

Báo cáo kết quả học tập - rèn luyện của SV và công tác CVHT trong năm học 2019 - 2020. Thực trạng về tình hình sinh viên tốt nghiệp không đúng hạn, SV bỏ học nhiều ở một số khoa, viện. Đề xuất một số giải pháp thực hiện đổi mới công tác CVHT nhằm góp phần đổi mới phương pháp học tập cho SV.

##### **2. Phòng Đào tạo.**

Chuẩn bị tài liệu về các nhiệm vụ trọng tâm và những điểm mới trong công tác đào tạo.

##### **3. Đoàn TN - Hội SV.**

Chuẩn bị tài liệu về các nhiệm vụ trọng tâm và những điểm mới trong công tác Đoàn TN - Hội SV.

Phối hợp với Phòng CTSV chuẩn bị công tác đón tiếp đại biểu và phát tài liệu.

##### **4. Phòng Tổ chức - Hành chính.**

Chuẩn bị các nội dung liên quan (Hội trường, trang trí khánh tiết, âm thanh, máy chiếu, nước uống, chạy mic cho đại biểu, chụp ảnh ...).

##### **5. Các Khoa/ Viện có sinh viên, các khu nội trú.**

Triệu tập thành phần tham dự Hội nghị theo mục 2 phần II. Chuẩn bị các ý kiến ở mục 3 phần III về công tác CVHT, CTSV, công tác đào tạo, Đoàn TN, Hội SV, các giải pháp đổi mới.

##### **6. Ban Bảo vệ.**

Bố trí lực lượng trông xe.

**Lưu ý:** Các đơn vị chuẩn bị tài liệu cho Hội nghị tập hợp về Phòng CTSV trước 17h00' ngày 14/12/2020.

**Ban Giám hiệu yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan trong toàn Trường phối hợp triển khai tốt Kế hoạch này.**

##### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, CTSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**  
**TRƯỜNG**  
**ĐẠI HỌC**  
**HÀNG HẢI**  
**VIỆT NAM**  
**PGS.TS. Nguyễn Minh Đức**